
 

 

Repertorio generale n. 55 
 

 

 

 

 

 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI 
  

Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 

Seduta del 30 dicembre   2013  n. 261 

 

 

OGGETTO:  Convenzione tra la Società Ortona Ambiente s.r.l. e il Comune di Ortona per 

attuare e favorire percorsi di emancipazione dall’assistenzialismo e di 

inclusione sociale di persone socialmente ed economicamente svantaggiate da 

destinarsi presso il  punto di conferimento dei rifiuti solidi urbani ubicato in 

località Fontegrande di Ortona nonché per lo spazzamento delle strade.- 

 

 

 

   
L’anno duemilatredici   il giorno 30 del mese di dicembre   alle ore 20,00 nella sede comunale in 

via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del   

Sindaco, Dr. Vincenzo d’OTTAVIO. 

Sono presenti gli Assessori: 

 

      1. Sig        Michele           BOMBA 

      2.Sig.       Gianluca          COLETTI 

      3.Sig.       Giannicola       DI CARLO 

      4.Sig.ra    Lea                  RADICO         

      5.Sig.       Roberto           SERAFINI 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella COLAIEZZI. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 



PREMESSO che: 

 

- Che in località Fontegrande di Ortona area adiacente il terminal bus, è in funzione da tempo 

un punto di conferimento per la raccolta diretta di rifiuti solidi urbani al fine di migliorare il 

sistema di raccolta differenziata operante nel territorio del Comune di Ortona; 

- Che il Comune di Ortona e la Società Ortona Ambiente s.r.l., incaricata dei servizi di 

nettezza urbana nel Comune di Ortona, avevano concordemente stabilito che presso tale 

punto sarebbero stati impiegati, in collaborazione con il personale della Società Ortona 

Ambiente e al fine di attuare e favorire un percorso di emancipazione dall’assistenzialismo e 

di loro inclusione sociale, soggetti socialmente ed economicamente svantaggiati reperiti dal 

Comune di Ortona che avrebbe provveduto anche alla loro istruzione e gestione 

amministrativa, mentre a carico della Società Ortona Ambiente s.r.l. sarebbe stato il loro 

coordinamento tecnico e sovrintendenza all’attività lavorativa; accordo informale recepito 

dalla Società medesima con verbale di consiglio di amministrazione n del 20.10.2012; 

- Che in tale accordo informale veniva convenuto che la Società Ortona Ambiente s.r.l. 

avrebbe anche fornito agli operatori impiegati il vestiario e le attrezzature per l’esecuzione 

di tale attività nonché la compartecipazione economica con rimborso al Comune di Ortona 

di parte delle somme elargite agli stessi a fronte di tale attività; 

- Che è intenzione tra le parti, anche in considerazione della sfavorevole congiuntura 

economica che quotidianamente si ripercuote negativamente sulla popolazione socialmente 

ed economicamente più debole, estendere tale forma di collaborazione  per l’inclusione 

sociale di ulteriori soggetti da destinarsi ad attività di collaborazione con la Società Ortona 

Ambiente s.r.l. finalizzata a coadiuvare i dipendenti della stessa nello  spazzamento delle 

strade;  

 

RITENUTO necessario formalizzare tale accordo anche per regolarizzare la parte amministrativa 

dello stesso; 

 

VISTA la bozza di convenzione stilata dai competenti uffici comunali e condivisa dalla Società 

Ortona Ambiente s.r.l.; 

 

VISTI i pareri favorevoli resi dal Dirigente del Settore Servizi Sociali, Culturali e del Tempo Libero 

e dal Dirigente il Settore Servizi Finanziari e Risorse Umane, espressi ai sensi dell’art. 49 del 

T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267, come risulta dall’allegata scheda che forma 

parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

A voti unanimi, 

 

DELIBERA 

 

1)- Quanto in preambolo è parte integrante del presente dispositivo; 

 

2)- Approvare la bozza di convenzione con la Società Ortona Ambiente s.r.l., allegato “A” alla 

presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 

3)- Dare atto che: 

- la Società Ortona Ambiente s.r.l. comparteciperà con il Comune di Ortona agli oneri finanziari 

derivanti, mediante il versamento a favore dell’Ente della somma mensile omnicomprensiva di €. 

100,00 per ogni soggetto messo a disposizione, da effettuarsi entro la data del primo del mese 

successivo a quello dell’assegnazione, per l’acquisto di voucher contributivi ovvero per la 

somministrazione di altra forma di beneficio economico che il Comune di Ortona stabilirà; 

 

- la Società Ortona Ambiente si obbliga, altresì, a corrispondere al Comune di Ortona la somma di 

€.19.500 relativa agli importi non ancora versati dal mese di novembre 2012 e anticipati dal 

Comune stesso; 



- la Società Ortona Ambiente verserà, direttamente al Comune di Ortona, la somma complessiva, 

una tantum, di €.1.000 pattuita con i soggetti interessati che hanno prestato la propria opera nei mesi 

di dicembre 2012 – gennaio – febbraio e marzo 2013 ad integrazione di quanto loro corrisposto a 

fronte dell’impegno profuso, il quale provvederà a rimetterla agli aventi diritto. 

 

4)- dare mandato al Dirigente del Settore Servizi Sociali Culturali e Tempo Libero di provvedere 

alla sottoscrizione della convenzione che occupa; 

 

5)- stabilire che l’intervento di che trattasi ha natura sperimentale e avrà durata fino al 30.6.2014 

con possibilità di proroga concordata tra le parti se ritenuto valido ed opportuno; 

 

6)- stabilire che il personale da adibirsi a tale attività verrà reperita dal Settore Servizi Sociali 

Culturali e Tempo Libero tramite borse lavoro; 

 

7)- stabilire che per la realizzazione di tale iniziativa la somma di €.8.000 che sarà disponibile sul 

capitolo 14221 del bilancio 2014, sarà impegnata dal dirigente competente; 

 

8)- Dare mandato: 

- al Dirigente del Settore Servizi Sociali Culturali e Tempo Libero, a fronte di istruttoria curata dai 

Servizi Sociali del Comune di Ortona, di provvedere ad individuare il personale da destinare a tali 

servizi, alla sua contrattualizzazione e remunerazione; 

- al Dirigente del Settore Tecnico e Attività Produttive, di provvedere a far loro frequentare i 

previsti corsi sulla sicurezza sul lavoro, la programmazione giornaliera dei turni e la loro eventuale 

sostituzione. 

 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 
ILSEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

IL PRESIDENTE 

F.to  V. d’OTTAVIO 

L’ASSESSORE ANZIANO 

F.to R. SERAFINI 

 

 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 

www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 

 
Ortona, 10 gennaio 2014 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 

 

 

 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Ortona, 10 gennaio 2014 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 

 
 
 
 


